
 

 

AREA FORMAZIONE E RICERCA 
Ufficio dottorato e formazione post lauream  

 

 

Via Rossi, 9 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 217213 
Email: scuola.dottorato@uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria 

 

Padiglione Antonini - Piano I 
Orari al pubblico 

 (su appuntamento) 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

Prot. n. 593 

Anno 2022___ 

Tit. III_______ 

Cl. 6_________ 

Fasc. 2022-III/6.5 

N. Allegati 1____ 

Rif. _________ 

FR/MC 

 

 
 
Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca – 

XXXVIII ciclo – presso l’Università degli Studi dell’Insubria per l’anno 
accademico 2022/2023 

 
IL RETTORE 

 
- Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
- Visto il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226; 
- Vista la nota ministeriale prot. 11978 del 26/04/2022 sull’accreditamento dei dottorati 

di ricerca anno accademico 2022/2023; 
- Visto il decreto ministeriale 9 aprile 2022 n 351 che decreta l’attribuzione per l’anno 

2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e 
Investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento di borse di dottorato di durata 
triennale per programmi dedicati a transizioni digitali e ambientali, ricerca PNRR, 
Pubblica Amministrazione e patrimonio culturale; 

- Visto il decreto ministeriale 9 aprile 2022 n 352 che decreta l’attribuzione per l’anno 
2022/2023, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di 
risorse destinate al co-finanziamento di borse di dottorato per programmi dedicati 
con il contributo e il coinvolgimento delle imprese; 

- Richiamato lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale 16 marzo 2012 n. 
4514 e successive modifiche e integrazioni; 

- Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 8 
aprile 2010 n. 15863 e successive modifiche e integrazioni; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo sui Dottorati di ricerca, ultima modifica con 
Decreto Rettorale 16 maggio 2022, n. 434; 

- Richiamate le deliberazioni ed i decreti dei Direttori di Dipartimento con cui si 
approva l’istituzione del XXXVIII ciclo dei dottorati di ricerca; 

- Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente del 18 e 20 maggio 2022 con le quali, secondo le 
rispettive competenze, sono state approvate le proposte di istituzione dei dottorati di 
ricerca per il XXXVIII ciclo e sono stati determinati il numero di posti da mettere a 
concorso, il numero di borse di studio finanziate con fondi a carico del budget 2022; 

- Considerato che tutti i corsi di dottorato di ricerca hanno superato l’accreditamento e 
la verifica del mantenimento dei requisiti di accreditamento da parte del MIUR. 

 
DECRETA 

 
1. di istituire presso l’Università degli Studi dell’Insubria il XXXVIII ciclo dei corsi 

di Dottorato di Ricerca, tutti di durata triennale, ai quali si accede mediante 
concorso pubblico per titoli ed esami; 

mailto:scuola.dottorato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 
AREA DIDATTICA E RICERCA 

Servizio Ricerca e Internazionalizzazione 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

2. di approvare il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca, 
del quale si allega il testo; 

3. di incaricare l’Ufficio dottorato e formazione post lauream dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 
 

Varese, 28 giugno 2022 
 

F.to Il Rettore 
Prof. Angelo Tagliabue 

 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Isabella Bechini 
Tel. +39 0332 217010   Fax +39 0332 217009   –   isabella.bechini@uninsubria.it 


